
 

 

ISTITUTO “MARIA LAENG” 
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN) 
Tel. 071.715669  
E-mail: anis01100q@istruzione.it 

ISTITUTO “ANTONIO MEUCCI” 
Via A. Meucci, 8 - 60022 Castelfidardo (AN)  

Tel. 071.7822041  

 

 

 
 

 

 

  ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “LAENG - MEUCCI”  

Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN) 
Tel. 071.715669  

Codice Fiscale 80012030427 
E-mail: anis01100q@pec.istruzione.it   -   anis01100q@istruzione.it 

Sito web: www.laeng-meucci.edu.it 
 

 
 Alla piattaforma Pnrr Scuola 4.0  
 All’albo/Sito web 

 Al personale componente la commissione  
   
 
OGGETTO: Decreto costituzione Commissione per la valutazione delle candidature relative agli avvisi 
interni per selezione di figure di supporto tecnico operativo, progettisti esecutivi e collaudatori - Piano 
Nazionale di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” - Azione 2 – Next Generation Labs: realizzazione di laboratori per le professioni digitali del 
futuro e per selezione di figure di supporto tecnico operativo, progettisti esecutivi e collaudatori - Piano 
Nazionale di Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” - Azione 1 – Next Generation Classrooms: trasformazione delle aule in ambienti di 
apprendimento innovativi. 

 
Denominazione Progetto: Labs: Esplora il futuro oggi 
Cod. Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-16809 
CUP: C84D22004650001 
 
Progetto: Classroom: esperienze d’avanguardia 
Cod. Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16810 
CUP: C84D22004660001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A e s.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

mailto:anis01100q@istruzione.it
mailto:anis01100q@pec.istruzione.it
mailto:anis01100q@istruzione.it
http://www.laeng-meucci.edu.it/
Protocollo 0008341/2023 del 14/04/2023



 

 

ISTITUTO “MARIA LAENG” 
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN) 
Tel. 071.715669  
E-mail: anis01100q@istruzione.it 

ISTITUTO “ANTONIO MEUCCI” 
Via A. Meucci, 8 - 60022 Castelfidardo (AN)  

Tel. 071.7822041  

 

 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 
107”;  

VISTA  la delibera n. 67 del 21 dicembre 2022 del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 30 gennaio 2023 di approvazione del Programma 
Annuale E.F. 2023;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA  l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 2 – next generation Labs pari ad € 
164.644,23. 

VISTA  l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 2 – next generation Class pari ad € 
141.580,98 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  

VISTO  il D. Lgs 33/2013: Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida con indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO  il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;  

mailto:anis01100q@istruzione.it


 

 

ISTITUTO “MARIA LAENG” 
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN) 
Tel. 071.715669  
E-mail: anis01100q@istruzione.it 

ISTITUTO “ANTONIO MEUCCI” 
Via A. Meucci, 8 - 60022 Castelfidardo (AN)  

Tel. 071.7822041  

 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 30/01/2023 di approvazione del progetto PNRR New 
Generation Labs dal titolo “Labs: Esplora il futuro oggi”;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 30/01/2023 di approvazione del progetto PNRR New 
Generation Class dal titolo “Classrooms: Esperienze d’avanguardia”;  

VISTO  l’accordo di concessione del 18/03/2023 da parte dell’unità di missione PNRR all’interno della 
relativa Futura PNRR per l’attuazione del presente progetto; 

VISTO  l’accordo di concessione del 17/03/2023 da parte dell’unità di missione PNRR all’interno della 
relativa Futura PNRR per l’attuazione del presente progetto; 

VISTA  la Determina di assunzione in bilancio del progetto prot. N. 6361 del 21/03/2023;  

VISTA  la Determina di assunzione in bilancio del progetto prot. N. 6361 del 21/03/2023;  

PRESO ATTO della nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023  Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
di progettazione 

VISTE  le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che 
Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 
esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 
attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 
personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 
l’espletamento di funzioni aggiuntive. Le attività retribuite al personale scolastico interno devono 
essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 
svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi 
alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, 
analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi. 

VISTI gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale individuato nel presente 

decreto 

RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al 

raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra senza 

emanazione di avviso pubblico  

DECRETA 

mailto:anis01100q@istruzione.it


 

 

ISTITUTO “MARIA LAENG” 
Via Molino Mensa, 1/B - 60027 Osimo (AN) 
Tel. 071.715669  
E-mail: anis01100q@istruzione.it 

ISTITUTO “ANTONIO MEUCCI” 
Via A. Meucci, 8 - 60022 Castelfidardo (AN)  

Tel. 071.7822041  

 

 

La costituzione della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute, a seguito dei bandi di cui 

in premessa, per il conferimento dell’incarichi di: 

LABS 

Figura n. Tipologia di figura 
Numero figure 
richieste  

Ore impegno 
complessive 

1 Supporto tecnico operativo al project manager 2 73 

2 Progettista esecutivo 2 110 

3 Collaudatore tecnico amministrativo 2 72 

 

CLASSROOM  

Figura n. Tipologia di figura 
Numero figure 

richieste  

Ore impegno 

complessive 

1 Supporto tecnico operativo al project manager 

esecutiva  
2 65 

 

La commissione è così composta: 

 FRISOLI ANGELO (DIRIGENTE) 

 LOMBISANI GIOVANNI BATTISTA (DOCENTE) 

 MAZZONI MICHELA (ASSISTENTE AMMINISTRATIVO) 

 SOSPIRO MARIA PIA LOREDANA (DIRETTORE SGA) 

 CALDUCCI GABRIELE (COLLABORATORE DS) 
 
 

La Commissione è convocata il giorno 17/04/2023 ore 10.00 per l’esame delle candidature pervenute. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott. Ing. Angelo Frisoli 
 Firma autografa sostituita con indicazione a stampa 
 Del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.L.gs 39/93 art. 3 c. 2 

 

       

mailto:anis01100q@istruzione.it

